
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 30 de setembro de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 068
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.30.09/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )   ARI OS MA R LIM A 

DE AN DR ADE ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  7 2 7 .70 9 .53 4 -0 0  e  
RG nº .  1 4 2 4 5 3 1 ,  da função de Co o rdena do r (a )  de  Co ntro l e  

de  Tra nspo r te  e  A mb ulâ n c ia s  - S í mbo lo  D NS R -2 ,  d a  
Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 
791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 30 de setembro do ano de 2019. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº. 002.02.09/2019. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Prorrogação de Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) ANTONIA CLEUCE GOMES DE 

LIMA, portador(a) do CPF nº.503.073.713-87, RG nº 219751792 SSP-CE, 

CTPS 7603343 SÉRIE: 0050-CE, cargo: Auxiliar de Enfermagem,  

Admissão: 01 de julho de 2002, matrícula: 0073, conforme estabelece  o 
Parecer Jurídico nº 166/2019-PGM de 08 de outubro de 2019  e  

Autorização de Prorrogação de Licença sem Remuneração, do Gabinete 

do Prefeito, através do Memorando nº 619/2019 - GAB de 09 de outubro 

de 2019,  concessão a partir de 02 de setembro de 2019.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 02 de setembro do ano de 2019. 

 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 

SGA. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 108/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ROSILENE DOS 

SANTOS SOUSA; CPF Nº. 771.513.703-04; CARGO/FUNÇÃO: 

CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P09.04.011; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 05 DE SETEMBRO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P09.19.109, DATADA DE 19 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 109/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ROSILENE DOS 

SANTOS SOUSA; CPF Nº. 771.513.703-04; CARGO/FUNÇÃO: 
CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P09.16.013; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 17 DE SETEMBRO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P09.26.101, DATADA DE 26 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 110/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ROSILENE DOS 

SANTOS SOUSA; CPF Nº. 771.513.703-04; CARGO/FUNÇÃO: 

CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P09.18.005; LOCAL DE 
DESTINO: TAUA-CE; PERÍODO: 19 DE SETEMBRO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P09.26.102, DATADA DE 26 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 001/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL; PROPOSTO(A) – NOME: 
SEVERINO DE SOUZA GOMES; CPF Nº. 485.539.213-87; 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 068                     Crateús, 30 de setembro de 2019.  

 

02 

CARGO/FUNÇÃO: COMANDANTE DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL; EMPENHO: P06.07.003; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 12 DE JUNHO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P06.18.007; DATADA DE 18 DE JUNHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 002/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL; PROPOSTO(A) – NOME: 
FRANCISCO EURIPEDES SOUSA SILVA; CPF Nº. 318.686.303-15; 

CARGO/FUNÇÃO: SUBCOMANDANTE DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL; EMPENHO: P06.07.004; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 12 DE JUNHO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P06.18.006; DATADA DE 18 DE JUNHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 003/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL; PROPOSTO(A) – NOME: 

SOLANGE DE SOUZA AGUIAR; CPF Nº. 047.695.403-70; 

CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE NIVEL II DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL; EMPENHO: P06.07.005; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 12 DE JUNHO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P06.18.008; DATADA DE 18 DE JUNHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 004/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL; PROPOSTO(A) – NOME: 

SEVERINO DE SOUZA GOMES; CPF Nº. 485.539.213-87; 

CARGO/FUNÇÃO: COMANDANTE DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL; EMPENHO: P08.30.002; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 04 DE SETEMBRO DE 2019; NÚMERO 

DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P09.19.087; DATADA DE 19 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 005/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL; PROPOSTO(A) – NOME: 

MARIA DO SOCORRO SOUSA SOARES; CPF Nº. 848.143.813-87; 

CARGO/FUNÇÃO: SUBINSPETORA DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL; EMPENHO: P06.07.005; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 04 DE SETEMBRO DE 2019; NÚMERO 

DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P09.19.085; DATADA DE 19 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 005/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 

CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS; 

EMPENHO: P05.17.008; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE 

PERÍODO: 29 A 31 DE MAIO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P06.19.006, DATADA DE: 

19 DE JUNHO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 11/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ELIZABETH MORAIS 

MACHADO; CPF Nº.503.550.583-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA DE SAÚDE; EMPENHO: P06.13.001; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 14 DE JUNHO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E 

CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P08.06.005, DATADA DE 06 DE AGOSTO DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 15/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ELIZABETH MORAIS 

MACHADO; CPF Nº.503.550.583-91; CARGO/FUNÇÃO: 
SECRETÁRIA DE SAÚDE; EMPENHO: P07.16.010; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 19 DE JULHO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E 

CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P08.06.006, DATADA DE 06 DE AGOSTO DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 016/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: SAMUEL DE CARVALHO 

PEREIRA; CPF Nº.021.848.923-43; CARGO/FUNÇÃO: GERENTE DE 

NUCLEO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO; EMPENHO: P07.19.001; 

LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 24 DE JULHO 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA 
E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P08.06.002, DATADA DE 06 DE AGOSTO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 017/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA ISLA RUANA 

SOARES FREIRE; CPF Nº.057.666.773-08; CARGO/FUNÇÃO: 

COORDENADORA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO; EMPENHO: 
P07.19.002; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 24 

DE JULHO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

200,00 (DUZENTOS  REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P08.06.004, DATADA DE 06 DE AGOSTO DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 019/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 
CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS; 

EMPENHO: P07.30.001; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE 

PERÍODO: 05 A 07 DE AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P08.27.079, DATADA DE: 

27 DE AGOSTO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 27/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS; 

CPF Nº. 421637493-04; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE 

MANUTENÇÃO; EMPENHO: P09.02.001; LOCAL DE DESTINO: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 068                     Crateús, 30 de setembro de 2019.  

 

03 

FORTALEZA-CE PERÍODO: 11 A 13 DE SETEMBRO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P09.24.008, DATADA DE: 24 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 28/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 

CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS; 

EMPENHO: P09.02.002; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE 
PERÍODO: 11 A 13 DE SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.046, DATADA DE: 
24 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 106/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 
Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P08.01.091; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 15 (QUINZE); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.070, DATADA DE 24 DE SETEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 108/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF Nº. 

631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P08.01.089; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 1(ONZE); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.066, DATADA DE 28 DE SETEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 109/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; CPF Nº. 

920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.01.090; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

14(CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.068, DATADA DE 

24 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 110/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 

CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P08.01.083; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 13(TREZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P09.24.075, DATADA DE 24 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 111/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS SANTOS; 
CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P08.01.085; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 12(DOZE); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P09.24.053, DATADA DE 24 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 112/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA 

GOMES; CPF Nº. 248.019.503-10; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P08.01.082; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.072, DATADA DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 113/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 

CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P08.01.081; LOCAL DE DESTINO: 

SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
14(CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.060, DATADA DE 

24 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 114/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEIDSON SABOIA; 

CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P08.01.080; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 13(TREZE); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.061, DATADA DE 24 DE SETEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 115/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO RODRIGUES DE 

SOUSA; CPF Nº.052.229.713-76; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P08.01.079; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

16(DEZESSEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.062, DATADA DE 

24 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 117/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 

SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P08.01.086; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
13(TREZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.057, DATADA DE 

24 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 118/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO BEZERRA; 

CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.01.088; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 068                     Crateús, 30 de setembro de 2019.  

 

04 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 15(QUINZE); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P09.24.049, DATADA DE 24 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 119/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 

SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P08.01.087; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 09(NOVE); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P09.24.051, DATADA DE 24 DE SETEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

*************************************************************

*************************************************************

*************************************************************

************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


